На думку українського етнографа Олекси Воропая, „звичай переодягатися та накладати на себе машкару – характеризуватися циганом, жидом, чортом, журавлем, ведмедем, козою – колядницькі та щедрівницькі ватаги запозичили від скоморохів”⁹.

З ведмедем у фольклорі пов'язуються народні прикмети: „У день сонцевороту (12 / 25 грудня) ведмідь повертається у своєму барлозі з одного боку на другий, і з цього часу „зима починає ходити у ведмежій шкурі””; „Перебіжить ведмідь дорогу – на удачу”; „Бачити ведмеда уві сні – на вітер, негоду”¹⁰.

Здавна вважали, що ведмідь знається з нечистою силою, а лісовик для нього чи то рідний брат, чи то служить йому як своєму господарю.